
Deliberazione N. 157
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      02
DG      03

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/03/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Misure attuative Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 e Programma 
Regionale Campania FSE+ 2021-2027 - Aiuti alle imprese volti al sostegno e 
all'attrazione degli investimenti per il rafforzamento della struttura produttiva della 
Regione Campania - INVESTIMENTI STRATEGICI IN CAMPANIA. Ulteriori 
determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a. con Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il "Documento Regionale di Indirizzo
Strategico" periodo di programmazione 2021/2027, che definisce il quadro programmatico unitario di riferimento
per l’identificazione delle priorità di intervento della Politica di Coesione 2021-2027 e per la costruzione dei Pro-
grammi Operativi a valere sui fondi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP oltre che dei programmi complementari e na-
zionali;

b. con Deliberazione di Giunta regionale n. 559 del 03.11.2022 si è preso atto della Decisione n. CCI 2021IT16RF-
PR005 del 26.10.2022 con cui la Commissione Europea ha approvato il Programma Regionale Campania FESR
2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Campania in Italia;

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 è stato approvato il documento "Aggiornamento della
strategia di specializzazione intelligente campana - RIS 3 Campania" - Art. 15 e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24
giugno 2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance della Strategia di Specializzazione Intelligente";

d. il Programma Regionale Campania FESR 2021/2027 alla Priorità di intervento 1. “Ricerca, innovazione, digitalizza-
zione e competitività” prevede l’attuazione di interventi per sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e innovazio-
ne, nonché l’introduzione di tecnologie avanzate, e di rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e
la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi;

e. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 661 del 07/12/2022 sono state approvate le “Misure attuative PR Campa-
nia FESR 2021-2027 e PR Campania FSE+ 2021-2027 - Aiuti alle imprese volti al sostegno e all'attrazione degli in-
vestimenti per il rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania - INVESTIMENTI STRATEGICI
IN CAMPANIA” attraverso la programmazione di € 85.000.000,00, di cui € 50.000.000,00 a valere sul PR Campa-
nia  FESR  2021-  2027,  Priorità  1  “Ricerca,  innovazione,  digitalizzazione  e  competitività”–  Azione  1.3.1,  €
30.000.000,00 a valere sul Piano Operativo Complementare 2014-2020 (POC) e € 5.000.000,00 a valere sulla priori -
tà Occupazione - Obiettivo specifico d), azione 1.d.3, del PR FSE + 2021/2027, in sinergia e complementarità;

RILEVATO che 

a. il sostegno di programmi di investimento di alta rilevanza strategica in grado di accelerare la diffusione di attività e
competenze avanzate legate a Industria 4.0, di favorire processi di innovazione tecnologica connessi al paradigma
della bio-economia e dell’economia circolare e di rafforzare le filiere regionali dei prodotti completi, rappresenta la
leva per consentire al sistema produttivo di posizionarsi adeguatamente nei futuri scenari competitivi a livello inter-
nazionale, sempre più condizionati dai processi di innovazione spinta, e di dare una risposta in termini di creazione
di nuova e stabile occupazione e di salvaguardia degli attuali livelli occupazionali;

b. la realizzazione di investimenti strategici integrati che comprendano investimenti produttivi, svolgimento di attività
di ricerca industriale e di sviluppo sperimentale, adeguamento delle competenze dei lavoratori è fondamentale per
sviluppare e diffondere significativi avanzamenti tecnologici per il sistema produttivo e, contestualmente, per l’ac-
quisizione di nuovi risultati di rilevanza tecnologica e industriale di interesse per le filiere produttive regionali; 

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:

a. l’avvio di processi di transizione digitale e verde è funzionale al rafforzamento del posizionamento competitivo del
sistema socio-economico regionale rendendolo inoltre più resiliente e che il rafforzamento costante delle compe-
tenze dei lavoratori è fondamentale per intercettare i cambiamenti e le nuove traiettorie;

b. la strutturazione di uno strumento agevolativo integrato, volto a sostenere contemporaneamente investimenti pro-
duttivi, ricerca e innovazione, formazione, ad elevato impatto strategico e occupazionale, in coerenza con la Strate-
gia di Specializzazione Intelligente 2021-2027, è determinante per:

b.1. accrescere la competitività e la capacità innovativa delle filiere produttive regionali di eccellenza;

b.2. favorire l’attrazione di imprese esterne che intendono attivare forme di collaborazione stabile con il sistema
produttivo regionale;

b.3. incidere sulla capacità del sistema produttivo di collaborare in maniera strutturata col sistema regionale della
ricerca e della formazione avanzata;

b.4. creare e diffondere conoscenze e competenze per l’occupabilità delle persone, con particolare riferimento ai



giovani, alle donne e ai soggetti svantaggiati;

b.5. produrre significativi effetti occupazionali diretti e indiretti, a livello quantitativo e qualitativo, nonché positi -
ve ricadute sul territorio in termini di impatto economico, di sostenibilità ambientale e sociale;

c. lo strumento agevolativo integrato volto a sostegno degli investimenti produttivi e di ricerca e innovazione, risulta
coerente con la priorità 1 del PR Campania FESR 2021/2027 “Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e competiti-
vità” e con la relativa azione 1.1.1, nonché con i criteri di selezione delle operazioni a valere sul medesimo pro -
gramma;

d. al fine di supportare le imprese regionali nella transizione industriale, digitale e verde, accrescendo la resilienza dei
settori economici produttivi e la presenza degli attori regionali nella catena del valore europeo, risulta possibile
programmare ulteriori risorse pari ad € 25.000.000,00 a valere sul PR Campania FESR 2021/2027 - Priorità 1 “Ri-
cerca, innovazione, digitalizzazione e competitività”, Azione 1.1.1; 

e. l’impiego di risorse PR Campania FESR 2021/2027, relative alla Priorità 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione
e competitività”, Azione 1.1.1, risulta coerente con le finalità indicate; 

RITENUTO, pertanto, di:

a. dover programmare ulteriori risorse pari ad € 25.000.000,00 a valere sul PR Campania FESR 2021/2027 - Priorità
1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività”, Azione 1.1.1 al fine di supportare le imprese regionali
nella transizione industriale, digitale e verde, accrescendo la resilienza dei settori economici produttivi e la presen -
za degli attori regionali nella catena del valore europeo ad integrazione di quanto disposto con delibera di Giunta
regionale n. 661 del 7/12/2022;

b. dover disporre l’attivazione di uno strumento agevolativo integrato, a valere sulle risorse programmate con il pre-
sente provvedimento nonché con la menzionata D.G.R.C. n. 661/2022, volto a sostenere investimenti produttivi,
ricerca, innovazione e formazione, in coerenza con gli obiettivi declinati nei documenti programmatici e strategici
regionali per il periodo 2021/2027 e con la Strategia di Specializzazione Intelligente S3 Campania 2021/2027, av-
valendosi, per il perseguimento degli obiettivi di efficienza e celerità dell’attuazione, a termini di legge, della So-
cietà Sviluppo Campania S.p.A. competente nella materia degli investimenti;

c. dover individuare la Società Sviluppo Campania S.p.A. quale Soggetto attuatore dello strumento agevolativo inte -
grato;

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 2023-5674 /U.D.C.P./ GAB/GAB del 2023;

VISTI

a. i Regolamenti comunitari adottati per il periodo 2021/2027 che si intendono integralmente richiamati;

b. gli Orientamenti in materia di aiuti di stato a finalità regionale 2021/2027, pubblicati sulla GUUE Serie C153 del
29/04/2021 e s.m.i :

c. la  Carta  degli  aiuti  a  finalità  regionale  per  l’Italia  (1°  gennaio  2022  –  31  dicembre  2027)  –  Aiuti  di  Stato
SA.100380(2021) – Italia definisce le condizioni alle quali gli aiuti a finalità regionale possono essere considerati
compatibili con il mercato interno, nonché i criteri per individuare le zone che soddisfano le condizioni di cui all’ar -
ticolo 107, paragrafo 3, lettere a) e c), TFUE;

d. il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del -
l’Unione Europea L 187 del 26 giugno 2014, e successive modifiche ed integrazioni, dichiara alcune categorie di
aiuti compatibili con il mercato interno degli articoli 107 e 108 del trattato (c.d. Regolamento GBER - regime di
esenzione) e s.m.i;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. programmare ulteriori risorse pari ad € 25.000.000,00 a valere sul PR Campania FESR 2021/2027 - Priorità 1 “Ri-
cerca, innovazione, digitalizzazione e competitività”, Azione 1.1.1 al fine di supportare le imprese regionali nella
transizione industriale, digitale e verde, accrescendo la resilienza dei settori economici produttivi e la presenza degli
attori regionali nella catena del valore europeo ad integrazione di quanto disposto con delibera di Giunta regionale n.



661 del 7/12/2022;

2. disporre l’attivazione di  uno strumento  agevolativo integrato,  a valere  sulle risorse  programmate con il  presente
provvedimento nonché con la menzionata D.G.R.C. n. 661/2022, volto a sostenere investimenti produttivi, ricerca,
innovazione e formazione, in coerenza con gli obiettivi declinati nei documenti programmatici e strategici regionali
per il periodo 2021/2027 e con la Strategia di Specializzazione Intelligente S3 Campania 2021/2027, avvalendosi, per
il perseguimento degli obiettivi di efficienza e celerità dell’attuazione, a termini di legge, della Società Sviluppo
Campania S.p.A. competente nella materia degli investimenti;

3. individuare la Società Sviluppo Campania S.p.A. quale Soggetto attuatore dello strumento agevolativo integrato;

4. trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla Programmazione Unitaria, alla
Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, alla Direzione Generale Autorità di
gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione, alla Direzione Generale per lo Sviluppo
economico e le Attività produttive, alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, alla Direzione
Generale  Istruzione,  lavoro,  formazione e politiche giovanili  e  all’Ufficio competente  per la pubblicazione nella
Sezione Casa Di Vetro del Sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 157 del 28/03/2023 DG      02
DG      03

 00
 00

O G G E T T O  :

Misure attuative Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 e Programma Regionale 
Campania FSE+ 2021-2027 - Aiuti alle imprese volti al sostegno e all'attrazione degli investimenti 
per il rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania - INVESTIMENTI 
STRATEGICI IN CAMPANIA. Ulteriori determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   03/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Farina Raffaella
Dott. Negro Sergio

19074
18859

03/04/2023
03/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/03/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 03/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


